
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 1 di 7

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 2 - Finanza e Tributi -

DETERMINAZIONE

Impegno (183, 1° comma, d. lgs. 267/2000)

N. 17

DEL 10/03/2022

REG. GEN. N. 448 del 11/03/2022

Pubblicata al n° 595 all'Albo
Pretorio per giorni 15
consecutivi, a partire dal
11/03/2022

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: Acquisto libri Maggioli S.p.A. – determina a contrarre



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 2

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18/05/2021 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Tenuto conto, che al fine di rispondere alle crescenti e sempre più complesse esigenze di aggiornamento
professionale volte a preparare il personale della Pubblica Amministrazione a orientarsi con rapidità ed
efficacia nel complesso e mutevole strumento legislativo, si rende opportuno e necessario dotarsi di
idonei strumenti di orientamento;

Dato atto che:
 il miglioramento continuo per un possibile ottimale servizio da rendere ad ogni livello di

attività eprofessionalità rientra tra gli obiettivi dell'Amministrazione;
 le evoluzioni di norme e procedure in campo di amministrazione e management delle P.A.

richiedono attenzione massima per il corrispondente e relativo pieno rispetto;
 la Maggioli Spa, tramite l'Agente di gruppo, Sig. Giovanni Viscardi, ha presentato una nuova

offerta editoriale (In Testo Unico del Pubblico Impiego) ,per un totale di € 98,00;
 Visti:
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione deglioperatori economici e delle offerte;

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamenteall’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la
necessaria qualificazionedi cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Dato atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 64.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art.
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, essendo il valore degli articoli da acquistare non superiore ad
€ 1.000,00;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di volumi per

aggiornamento;
 il contratto ha per oggetto la fornitura dei suddetti volumi come specificati nell’allegato alla

presente determinazione agli atti dell’ufficio;
 il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;
 la scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, nell'ambito delle procedure in

economia, siasecondo quanto previsto dal Codice degli Appalti sia per il possesso, da parte
della ditta in parola, dei requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in
premessa richiamati;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 3 di 7

Constatato che:
 il servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento

comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
 il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal

regolamentocomunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è il fatto di rivolgersi direttamente alla
casa editrice dei volumi e che i volumi rappresentano un prodotto non sostituibile o standardizzato;

Rilevato che nella fattispecie non si riscontrano rischi da interferenza per la realizzazione della fornitura
in oggetto;

Ritenuto pertanto essenziale registrare, capitolo 1176, classificazione 1.03.01.02.001, missione 01,
programma 03 - bilancio 2022, l’impegno della spesa per l’importo di € 98,00 a favore della Maggioli
Spa;

Ritenuto dover provvedere:
 all'ordinativo in data odierna così come sopra decritto;
 al pagamento solo su consegna merce e fatturato riportante le modalità di pagamento, ai

finidella tracciabilità;

Tenuto conto che si è già provveduto alla registrazione all’AVCP – SMART CIG Z59356A132;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 20 del 03/06/2021 con il quale è stata attribuita allo
scrivente la responsabilità della P.O. n. 2;

Visto:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18

agosto 2000,ed in particolare gli articoli 107 e 192;
 il D.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6;
 l’art. 26 della legge n. 488/1999;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

Vista:
 le linee guida della Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18

aprile 2016, n. 50 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici in importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” con particolare riguardo al punto 3.3.4;

 la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8;

Visto l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le
direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

Visto l’art. 8, commi 8 e 9 del D.l. 66/2014 in materia di riduzione della spesa pubblica;

Visti lo Statuto Comunale e il regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 4 di 7

Di provvedere, per tutto quanto espresso in premessa:
1. ad affidare direttamente alla ditta Maggioli SpA, via Del Carpino 8, Sant’Arcangelo di Romagna

(RN), P.I. 0206640005 la fornitura di volumi di aggiornamento, secondo il preventivo
presentato cheprevede l'importo di euro 98,00;

2. a stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di volumi
per aggiornamento;

- il contratto ha per oggetto la fornitura dei suddetti volumi come specificati nell’allegato
alla presente determinazione agli atti dell’ufficio;

- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;
- la scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, nell'ambito delle procedure in
economia, sia secondo quanto previsto dal Codice degli Appalti sia per il possesso, da
parte della ditta in parola, dei requisiti di comprovata esperienza nel settore e di
affidabilità in premessa richiamati;

- ad impegnare la somma di euro 98,00 a favore della Maggioli SpA, via Del Carpino 8,
Sant’Arcangelo di Romagna (RN) - capitolo 1176, classificazione 1.03.01.02.001, missione
01, programma 03 - bilancio 2020, codice SIOPE 1204 e codice SMART CIG Z59356A123;

- alla registrazione dell'ordinativo di fornitura dei volumi come riportati in allegato cartaceo;
- al pagamento dell'importo dovuto, come in premessa indicato e relativo alla consegna
dei volumi, solo previo acquisizione di fatturato e verifica fornitura;

- a comunicare alla Maggioli SpA, per il tramite del responsabile di zona, l’impegno di spesa
effettuato;

- ad attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presenteprovvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con
le regole di finanza pubblica;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di
ipotesidi conflitto di interesse;
4. alla trasmissione della presente agli incaricati della pubblicazione degli atti ed in ossequio
allanormativa sulla trasparenza ai sensi del D. lgs. 33/2013.

Il Responsabile P.O. N. 2 - Finanza e Tributi
Dott. Saverio Francesco Barone

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 10/03/2022

Il Responsabile (P.O. N. 2 - Finanza e Tributi)
f.to Dott. Saverio Francesco Barone

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.001 01.03 1176 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

148 N. 351 € 98,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGGIOLI SPA
Codice Fiscale: 06188330150 - P.Iva: 02066400405

Descrizione Impegni Assunti

Acquisto libri Maggioli S.p.A. – determina a contrarre

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000;

APPONE

Favorevole

il visto di regolarità contabile
A T T E S T A N T E



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 6 di 7

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi – capitoli sopra descritti.

Somma Vesuviana, lì 11/03/2022

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Saverio Francesco Barone

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 7 di 7

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 595 dell’Albo Pretorio del Comune dal 11/03/2022 al 26/03/2022.

Somma Vesuviana, li 11/03/2022

f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 11/03/2022

Il Responsabile P.O. N. 2 - Finanza e Tributi
Dott. Saverio Francesco Barone


